

ZWA
karbu Narodowego
wa Polskiego!

...a głusi zaczynają słyszeć. Walą się
dradzie sprzymierzeńców, na niewoli
nie polskiej. Nie da się utrzymać ta
Europy, zostawiając po jednej stro-
ję i jarzmo obcego poddaństwa. Po-
nie nie wierzy. Wszystko jest w sta-
nie wolno nam trwać w bezczynności.
chleba. Jesteśmy po to, by walczyć
i nasze zadanie.

...nie jest stracone. Przyszłość znaj-
nych rękach. Wolność sama nie spad-
nie zasłużymy pracą ze wszystkich sil-
my mówili w jego imieniu. Obowią-
nie wolać, upominać się, przekonywać
Musimy być wszędzie tam, gdzie spr-
gać się będzie. Pamiętajmy, że nie-
szości nie mają słabi, zwaśnieni, nie

...lat od dnia, gdy bomby zaczęły spa-
wiednia mija dwanaście lat od dnia
Niemcami, zostaliśmy ugodzeni pchnię-
awie dlonie dwaj nasi śmiertelni wro-
ni. Sojusz ich trwał krótko. Wyda-
przyniesie nam wolność, lecz przynio-
straszyłwie ciężką okupację, która zabi-
Jesteśmy na obczyźnie po to, by bro-

...y. Nie wolno nam brać ich od ob-
ami ich spraw, a nie obrońcami Spra-
będne środki materialne na prowadze-
nie szanował, jeśli sami będzie-
liczki, jeśli będziemy wewnętrznie moc-
Jeśli każdy z nas myśleć będzie tylko

...ść jest Skarb Narodowy.

...go wzywa wszystkich Polaków. pozom-
niennia tragicznych wydarzeń sprzed
września składki w podwójnej wyso-
pominającej obowiązek obywatelski, po-
Narodowego.

...m przemocy, wierzymy, iż wspólnym,
spólnego celu, pomni na rzucone przez
jedności siła! "

...nicipcy
karbu Narodowego
ANDERS

...owic
karbu Narodowego

BIELIŃSKI, Ks. Prałat W. CIENSKI,
J. KUNCEWICZ, S. DOŁĘGA-MO-
OKULICZ, prof. H. PASZKIEWICZ,
S. SOPICKI, gen. K. SOSNKOWSKI.

Pamiętników Churchilla

to na zjeździe z Prezydentem Turcji
Inonu i Marszałkiem Chakmakiem, w
Adanie, w styczniu 1943 r. obiecał
postać na pomoc Turcji polski korpus
pod dowództwem gen. Andersa, gdyż
był już w trzech czwartych wykwi-
powany, oraz „...of very high — class
personnel” (złożony z ludzi o wysokich
wartościach). Turcja jednak nie da-
ła się wciągnąć do wojny i nie po-
rzebowała pomocy przeciw Niemcom,
wskutek czego polski korpus odegrał
historyczną rolę w kampanii włoskiej.

Hełm więc Churchill porusza w
IV tomie Pamiętników sprawy polskie
— mówi o nich prawdę. Tym samym
czyni wrażenie życzliwego Polsce, al-
bowiem — można to stwierdzić z du-
mą i radością — prawda o Polsce w
czasie II wojny światowej — jest dla
niej korzystna.

Mówią o poloniacach czwartego to-
mu Pamiętników Churchilla warto
jeszcze zwrócić uwagę na jeden ustęp,
bezpośrednio z Polską nie związany
a przecież ważny dla naszych stosun-
ków ze względów... pedagogicznych!
Dotyczy on gen. de Gaulle'a!

Jak wiadomo, gen. de Gaulle nie
cieszył się sympatią Churchilla ani
Roosevelta, o którą zresztą nie zabieg-
gał, broniąc namiętnie swej zasadni-
czej linii politycznej i kaprysząc w
drobiazgach, nudząc w sprawach pro-
tokokołu, dbając przesadnie o swój
osobisty prestige...

Otóż, wspominając pobyt gen. de
Gaulle'a na konferencji w Casablance,
w styczniu 1943 r. Churchill pisze:
(str. 611) „...Miałem z nim wiele
trudności i wiele ostrych sporów. One
były zresztą tem naszym stosunków...
Wiedziałem, że nie jest przyjacielem
Anglii. Ale zawsze odnajdywałem w nim
ducha i poglądy (conception), które na
wszystkich kartach historii dziejów bu-

W dniu 22 lipca, w Warszawie, ko-
muniści obchodzili radośnie siódmą
rocznicę zaboru całej Polski, któ-
rą dla większego naigrywania się
nazwali właśnie „świętym wyzwoleni-
em”. Na uroczystość tę przybył na-
czelny inżynier sowiecko-niemieckiego
porozumienia z 1939 r., które umożli-
wiło wojnę światową, oraz twórca
wspólnego z Niemcami rozbioru Pol-
ski — pan Wiczesław Molotow. Wy-
głosił on przy tej okazji mowę, jak na
komunistycznego mówcę — dość krót-
ką i wyjątkowo bogatą w treść. Treść
ta jest interesująca z tego względu,
że pod formą krytyki przedwojennej
polityki polskiej ukrywa się również
krytyka, a może i rewizja przedwo-
jennej Rosji w stosunku do Polski i
Niemiec. Czytając między wierszami
ma się chwilami wrażenie, że panowie
Stalin i Molotow dochodzą do wniosku,
że datująca się od Katarzyny II wspó-
praca Rosji i Niemiec w dziele roz-
bioru Polski stała się przestarzała
i zastosowanie jej w 1939 - 40 r. było
pomyłką, która tylko dzięki pomocy

S. KLINGA
Od Katarzyny II. do Stalina
anglosaskiej nie skończyła się dla Ro-
sji katastrofą.
Z wielu względów jest jeszcze za-
wczasem na głębszą polityczną i hi-
storyczną analizę zmian w sowieckich
koncepcjach politycznych, dotyczących
Niemiec oraz Polski. Zbyt mało up-
łynęło czasu, by odróżnić z pewno-
ścią trwałe zmiany od przejściowej gry
politycznej. Ponadto jest jeszcze la-
to, sezon ogórkowy, więc poważniej-
sze rozważania lepiej jest odłożyć na
jesień. Na razie ograniczymy się do
wytowowania bardziej interesujących
poglądów w mowie Molotowa i prze-
prowadzenia z nimi dyskusji w formie
rozmowy, posługując się częściowo je-
gowymi własnymi słowami — te podajemy
w cudzysłowach, częściowo słowami
Stalina, te drukujemy kursywą, a czę-
ściowo uzupełniając je wyobraźnią
autora.

R O Z M O W A
jący z rosyjskiej racji stanu. Rozu-
miam, że rosyjska racja stanu mogła
w tym zakresie się zmienić, bo układ
sił w Europie i na świecie jest dziś
całkiem inny, niż za czasów Katarzy-
ny II i Fryderyka Wielkiego. Ale do
jakiego stopnia obecny zwrot, o któ-
rym mówi Stalin, jest zależny od cał-
kowitego podporządkowania Polski
Związkowi Sowieckiemu i czy miałby
on również zastosowanie, gdyby Pol-
ska była niepodległa?
Molotow. — Może pan snuć własne
na ten temat dociekania, opierając się
na własnych słowach Stalina: „W
okresie ostatnich dwudziestu pięciu —
trzydziestu lat, to jest w okresie
dwóch ostatnich wojen światowych,
Niemcom udało się wykorzystać zie-
mie polskie jako korytarz do najazdu
na wschód i odskocznice do napusci na
Związek Radziecki. Mogło to nastą-
pić dlatego, że nie było wówczas mię-
dzy naszymi krajami przyjaznych, so-
jusznich stosunków. Dawni wład-
cy Polski nie chcieli sojusznich sto-
sunków z Związkiem Radzieckim i
woleli prowadzić politykę gry między
Niemcami a Związkiem Radzieckim.
I naturalnie, doigrali się... Polska zo-
stała okupowana, jej niepodległość
przekreślona, przy czym w rezultacie
całej jej zgubnej polityki wojska nie-
mieckie uzyskały możliwość pojawie-
nia się u bram Moskwy.”
Klinga. — Zarówno Stalina jak i
pana obchodzi oczywiście tylko ta o-
statnia okoliczność. Niesłusznie jest
jednak przypisywać ten skutek tylko
polskiej polityce. Polityka Rosji, ja-
ko państwa znacznie potężniejszego,
z natury rzeczy bardziej wpłynęła na
rozwoj wydarzeń. Polityka Związku
Sowieckiego w okresie między dwi-
ma wojnami nigdy nie wzbudzała za-
ufania i, jak się okazało, słusznie.
Chciałbym uniknąć zarzutów osobis-
tych, lecz jest rzeczą niemożliwą po-
minąć w naszej rozmowie układu Rib-
bentrop-Molotow. Pomyliliście się w
kalkulacjach. Chcieliście w XX wie-
ku, w epoce czołgów i samolotów, pow-
tórzyć politykę z wieku XVIII. Chcie-
liście uzyskać z powrotem bezpo-
średnie sąsiedztwo z Niemcami i doigra-
liście się.
Molotow. — Nasze rachuby obejm-
wały sprawy znacznie szersze niż ty-
ko sprawa Polski.
Klinga. — Domyślałem się jakie, ale
mnie obchodzi przede wszystkim spr-
wa stosunków polsko-sowieckich.
Zwała pan całą winę w tej sprawie
na politykę polską, tak jakby polityka
sowiecka zupełnie nie istniała i nie nie
znaczyła. A przecież rozpoczęła ona
swą aktywność w Europie układem w
Rapallo. Wy byliście zawsze przeciw
niepodległości Polski w sojuszu z
Niemcami. To wy nigdy nie chcieli-
ście sojuszu z Polską. Obawiam się, że
ten zwrot w sowieckiej polityce, o
którym mówił Stalin, polega jedynie
na podporządkowaniu sobie Polski bez
pomocy Niemiec.

Można stwierdzić z całą stanowczo-
ścią, że dzięki tej postawie gen. An-
ders zachował posłuszeństwo swych
żołnierzy i posiada posłuch u obcych.
Bruce Lockhart: Comes the Reckon-
ing. 1947, str. 338.

ANDRZEJ TOMICKI
„Państwo feudalne”
Paryż, w sierpniu 1951.
Zarówno sami Francuzi jak też i
obserwatorzy zagraniczni stwierdzili
zgodnie, że ostatnie francuskie prze-
silenie rządowe, które trwało dosłowo
pięć miesięcy, bo od 10 lipca do 11 sier-
pnia, nie było już zwykłym przesileniem
rządowym, ale było objawem przesile-
nia systemu politycznego we Francji.
I do dzisiaj, mimo, że ostatecznie
René Pleven (należący do „Union
Démocratique et Socialiste de la Ré-
sistance”) zdołał utworzyć gabinet —
bez socjalistów coprawda — nie wi-
domo jak długo ten gabinet się utrzy-
ma i czy go nie przewróci lada dzień
albo sprawa pomocy państwowej dla
szkół wolnych czyli katolickich, o
którą potykali się po kolei wszyscy,
którzy przed nim próbowali skłecić
rząd, czy też wrażliwość we Francji
trudności gospodarze. Z jednej stro-
ny bowiem parlament, zajęty tą grą
w kregle, która się nazywa tworze-
niem i obalaniem rządów, a z drugiej
strony rządu, bojącej się w czymkol-
wiek narazić posłom i partiom, odkła-
dały zgodnie załatwienie wszelkich
trudnych, chociaż najbardziej żywo-
nych spraw, aż przybrały one oblicze
groźne.
Gabinet Plevena jest już dziesiątym
z kolei gabinetem, utworzonym od ro-
ku 1946, to znaczy od chwili ogłosze-
nia nowej konstytucji. Gabinetów
„poronionych”, to znaczy takich, które
ostatecznie zgodziły się wejść w jego
skład, można wymierzyć ilością tek
ministerialnych, które musiano pom-
nożyć, żeby wreszcie kupić sobie ich
poparcie. Liczy przeciw gabinet Ple-
vena ni mniej ni więcej jak 24 teki
ministerialne oraz 12 sekretarzy
stanu, nie mówiąc już o podsekretaria-
tach stanu! A to jeszcze nie zadowo-
liło partyj popierających rząd, skoro
n. p. prezes grupy parlamentarnej
M. R. P. (chrześcijański demokraci)
oraz jej dwaj wiceprezisi złożyli swo-
ją godność na znak protestu z powodu
niezpełnienia ścisłego dotrzymania zo-
bowiązania premiera przy rozdziale tek!
Nie będziemy na tym miejscu opi-
sywali ani szczegółów ani historii
ostatnich miesięcy politycznych we
Francji. Znane one są z prasy co-
dziennej. Ale z tego, co się działo —
i dzieje nadal z małymi przerwan-
iami, które tylko przygotowują nowe
wstrząsy — wyłania się pytanie w
oczach najbardziej nawet przywiąza-
nych do ustroju obecnego Francuzów:
Dokąd my właściwie dojdziemy przy
obecnym systemie a przede wszyst-
kim przy obecnych obyczajach partyj-
nych? Żaden rząd nie jest przecież pe-

politycy często się mylą w ocenie inte-
resów swych krajów. Pan to na pew-
no dobrze wie z własnego doświadcze-
nia. Pan opiera tak zwany sojusz
polko-sowiecki wyłącznie na komuni-
stycznej doktrynie i pokrewnym, nar-
zuconym Polsce reżymie. Trwałe
sojusze między narodami mogą opie-
rać się tylko na podobieństwie w ra-
cji stanu, częściowej wspólnocie wni-
kających stąd interesów, oraz na do-
browolnym, kompromisowym załat-
wieniu interesów spornych. Gdy cho-
dzi o traktowanie zagadnienia z punk-
tu widzenia rosyjskiej racji stanu, to
można coś niecoś wyczytać w słowach
Stalina, ale od pana oświadczenie nie usły-
szalem nic nowego. Zresztą w całej
Rosji nie można znaleźć człowieka
mniej nadającego się do montowania
prawdziwego porozumienia polko-
rosyjskiego, niż pan. Fakt, że to
pan właśnie przyjechał do Warsza-
wy, by mówić o sojuszu polko-sowiec-
kim, jest najlepszym dowodem, że o-
becny sojusz jest oszustwem. Prze-
milyca pan ponadto odezwę Stalina do
narodu niemieckiego, która z polskie-
go punktu widzenia jest niepokojąca.
Molotow. — Pan jest reakcjonista.
Klinga. — To nie ma znaczenia.
Sam pan stwierdził w swojej mowie,
że cesarsko-obszarnicza Rosja i sła-
checko-obszarnicza Polska była ze so-
bą w wiecznym sporze przez pięćset
lat. Obecnie komunistyczna Jugosła-
wia jest w sporze z komunistyczną Ro-
sją.
Molotow. „To długo nie potrwa”.
Klinga. — Potrwa, albo nie potrwa,
to nie zależy od pańskiej decyzji.
Molotow. — Tak wynika z logiki ma-
terialistycznego pojmowania dziejów.
Klinga. — W dziejach nie ma żad-
nej innej logiki poza logicznymi skut-
kami ludzkich błędów.
Molotow. — To jest znowu przytyk
osobisty. Mam tego dość. Skończy-
łem z panem.
Głos za sceną. — Ale myśmy z pa-
nem jeszcze nie skończyli.

Listy do Redakcji

SIEROTY POLSKIE W AUSTRII

Szanowny Panie Redaktorze, Z powodu choroby i kilkutygodniowego pobytu w szpitalu dopiero dziś mogę wyrazić Panom serdeczne podziękowanie...

dwóch biednych dzieci jest dowodem, że Polacy poza krajem o czystym nie stracili ducha solidarności i ofiarności...

SZABLA AUGUSTA MOCNEGO

Szanowny Panie Redaktorze, Ponury dramat w Monte Carlo ujął, iż na krótko przed swą tragiczną śmiercią wdowa po Marszałku Rydzu Smigłym sprzedała prywatnemu nabywcy szablę...

Lepiej — na fundusz obrony kultury narodowej ze szczególnym uwzględnieniem dokształcania niektórych rodaków...

MACIERZ SZKOLNA W ARGENTYNYE

Buenos Aires, w sierpniu. Nie, nie! Czytelniku! Nie odkładaj gazety, nie pisz rzewnego wspomnienia z lat bardzo już dawnych...

natomiast obowiązujące. Kursa wieczorowe? — na przeskodzie staje nie tylko brak środków materialnych...

dyń, jak p. M. Cwierzowa. Nazwisko to nie wymienia się jedynie gwoździem kronikarskiego...

KRONIKA WOJSKOWA

ROSJA Podług oświadczenia bryt. ministra obrony, Shinwella, i analogicznej oceny francuskiego ministra obrony...

znów nadzór nad całością frontu zachodniego, przy czym jego dwa główne odcinki podlegają marszałkowi Rokossowskiemu...

„Świętlice“ były wędrownie. Coraz inne towarzystwo polskie zapraszało Macierz Szkolną do swojego lokalu...

A publiczność? Już na kilka dni przed przedstawieniem wszystkie bilety były rozkupione. Dostawiano krzesła, stało się pod ścianami...

POSADY DLA POLSKICH ROBOTNIKÓW Spółka Castle Fire Brick Co., Northop, Flintshire oferuje posady dla 50 robotników Polaków...

P C A RADIO SKLEP I WARSZTAT RADIOTECHNICZNY SPK PROWADZONY PRZEZ INŻYNIEROW SPECJALISTOW Sprzedaż odbiorników telewizyjnych...

KOMITET OSWIATOWY HRABSTWA MIDDLESEX poszukuje dla Park Place School, Henley-on-Thames, Berks.: a) KUCHARZA LUB KUCHARKI...

ADMINISTRACJA. UWAGA CZYTELNICZY WE WŁOSZECH! Przedstawicielstwo „Orla Białego“ i f-my „Gryf Publications Ltd.“...

